

Contract nr. 59
Pentru achiziționarea serviciilor

„01” 02 2015

S.A. „RED NORD”
SECȚIA JURIDICĂ
ÎNREGISTRAT
sub nr. 59
din 09 02 15
mun. Bălți

SA „Rețelele Electrice de Distribuție Nord”, reprezentată prin directorul general, d-nul Mihail Didilica, denumită în continuare „Prestator” pe de o parte, și Întreprinderea municipală „Direcția de construcții capitale comanditar unic mun. Bălți” (ÎM DCC CU), reprezentată prin directorul, d-na Larisa Bragari, denumită în continuare „Cumpărător” pe de altă parte, (ambii numiți în continuare „Părți”), au încheiat prezentul contract referitor la următoarele:

Conform Hotărârii Consiliului municipal Bălți nr.10/57 din 31.10.2013, ÎM „DCC CU mun. Bălți” i s-a pus în sarcină conducerea administrativă a serviciului public „Iluminarea stradală mun. Bălți”. Prin scrisoarea nr. 02-19/10 din 19.01.2015, ÎM DCC CU a solicitat încheierea contractului pentru deservirea operativă și exploatarea tehnică a rețelelor de iluminare stradală în mun. Bălți de către filiala Bălți SA „RED – Nord”.

Prin acordul bilateral al „Părților” s-a stabilit:

1. „Prestatorul” î-și asumă obligația de a presta, iar „Cumpărătorul” de a recepționa și achita serviciul prevăzut în specificația din prezentul contract. (Anexa nr.1)
2. Prestarea serviciilor care nu sunt prevăzute în specificator se va îndeplini numai în baza adresărilor în scris din partea direcției ÎM DCC CU mun. Bălți, cu achitarea acestor servicii de către „Cumpărător”.
3. Prețul serviciilor prestate în baza prezentului Contract este stabilit în lei moldovenești, fiind indicat la momentul încheierii contractului în anexa nr.2. Prețul poate fi modificat în cazul schimbării părților componente ale serviciului prestat, dar orice modificare trebuie coordonată în mod obligator cu „Cumpărătorul”. În costul serviciilor prestate intră și costul materialelor, procurate de și folosite de către „Prestator”.
4. Suma totală a prezentului contract depinde de volumul concret al serviciilor prestate de către „Prestator”, dar nu va depăși lunar valoarea de 55 (cincizeci și cinci) mii lei, *incl. TVA*.
5. Achitarea pentru serviciul prestat se efectuează în termen de 15 zile de la primirea facturii pentru lucrul îndeplinit de către „Prestator”.
6. Rezilierea contractului poate avea loc cu acordul comun al ambelor părți sau în mod unilateral în caz de încălcare a clauzelor contractului de către una din „Părți”. În afara celor prevăzute, prezentul contract va înceta și în cazurile prevăzute de legislația în vigoare a Republicii Moldova.
7. Orice conflict rezultat din prezentul contract, care nu va putea fi soluționat pe cale amiabilă între „Părți”, se va supune soluționării în conformitate cu legislația în vigoare a Republicii Moldova.
8. Orice modificări și completări la prezentul contract sunt valabile numai în cazul când acestea au fost făcute în scris și semnate de către „Părți”.
9. Prezentul contract este întocmit în două exemplare, având forță juridică egală.
10. Prezentul contract se consideră încheiat și intră în vigoare la data semnării lui, fiind valabil până la 31.12.2015.
11. Întru mărturisirea celor expuse mai sus, „Părțile” au semnat acest contract la 02 02 2015.

Rechizitele juridice, poștale și de plăți ale părților.

„Prestatorul”

SA „RED – Nord”

c/f 1003602006563

c/d 22240104980102

BCA „Banca de Economii” mun. Bălți

Director general SA „RED – Nord”

Mihail Didilica Mihail Didilica

„Cumpărătorul”

ÎM „DCC CU mun. Bălți”

c/f 1002602005237

c/d 222470400077

BCA „Banca socială” mun. Bălți

Director ÎM „DCC CU”

Larisa Bragari Larisa Bragari



Anexa nr.1

la „Contractul pentru
achiziționarea serviciilor”

„COORDONAT”

Director IM „DCC CU

Larisa



„APROB”

Director general SA „RED. Nord”

Mihail Diduțca




**Specificatorul
lucrărilor obligatorii pentru „Prestator”
la deservirea și exploatarea rețelelor de iluminare în mun. Bălți**

1. Dirijarea operativă 24/24 ore cu rețelele de iluminat.
2. Arenda canalelor telefonice de la SA „Moldtelecom” pentru dirijarea rețelelor de iluminat (pînă la montarea sistemului SCADA).
3. Lichidarea deranjamentelor în rețelele de iluminare.
4. Deservirea tehnică a instalațiilor electrice de iluminat, inclusiv:
 - Ocolirea planificată a liniilor electrice de iluminat;
 - Curățirea traseelor LEA de iluminat de copaci;
 - Schimbarea pilonilor deteriorați;
 - Schimbarea felinarilor defectați;
 - Schimbarea contoarelor și transformatoarelor de curent în panoul de evidență;
 - Reîntinderea conductorilor la LEA;
 - Schimbarea conductoarelor defectate;
 - Reparația liniilor de cablu subterane;
 - Schimbarea becurilor în felinarele existente;
 - Reparația (schimbarea) conductoarelor în pilonii decorativi.
5. Conectarea (deconectarea) iluminăției de sărbători.
6. Montarea rețelelor de iluminat noi, în zonele orașului unde lipsesc rețelele de iluminat, inclusiv:
 - Proiectarea rețelelor noi;
 - Montarea pilonilor din b/armat;
 - Montarea consoalelor speciale pentru piloni;
 - Montarea prizelor la pămînt;
 - Montarea conductoarelor pe piloni;
 - Montarea felinarelor pe piloni;
 - Conectarea liniilor noi;
 - Conectarea panourilor de evidență.

Notă: Toate materialele, folosite la executarea acestor lucrări, se prezintă sau se procură de către „Cumpărător” sau de către „Prestator”, după învoirea „Cumpărătorului”.

Maistru superior
sectorul LEA

S:\Anticamera\Director\Contract IM DCC CU.doc

 Ion Stici

Beneficiar: Întreprinderea municipală "Direcția de construcții capitale"

Antreprenor: Filiala Bălți S.A. "RED - Nord"

Obiect: Lucrări de
deservire-întreținere a rețelelor de iluminare
a străzilor mun. Bălți
(Contract nr.59 din 09.02.2015.)

Data: " " a. 2016

Act nr. 1 **De recepție a lucrărilor de exploatare și deservire a rețelelor
de iluminare a străzilor pe perioada 01.01.16.-15.04.16**

No	Tipul restării/ Codul de resurse	Denumirea lucrărilor și materialelor	Unif. de masu ră	Canfitate a	Preț/lei	Costul fără TVA	TVA (20%)	Costul total cu TVA
1	2	3	4	5	6	7	8	9
Materialele de la SA "RED-Nord"								
3059	PILO0101	Piloni b/arm.	buc.	2,00	1208,00	2416,00	483,20	2899,20
3059	DISP0097	Dispozitiv NCU	buc.	8,00	150,65	1205,20	241,04	1446,24
3059	CABL0839	Cablu SIP2 2x16	m.	197,00	10,11	1991,67	398,33	2390,00
3059	BRAT0121	Brățară L 210	buc.	8,00	25,24	201,92	40,38	242,30
3059	PIUL0051	Piuliță M16	kg	0,50	29,32	14,66	2,93	17,59
3059	BAND0115	Bandă izolantă	buc.	1,00	11,55	11,55	2,31	13,86
3059	PA3P0201	Contacto LC1	buc.	1,00	137,50	137,50	27,50	165,00
3059	COND0119	Conductor gol f/fol	kg	23,00	5,00	115,00	23,00	138,00
	Lucrul	Total materiale:				6093,50	1218,70	7312,20
1	12.1-33	Dirijarea rețelelor prin SCADA	zile	134,00	27,35	3664,90	732,98	4397,88
2	33-04-003-1	Montarea pilonilor de susținere din b/armat	buc.	2,00	335,58	671,16	134,23	805,39
3	08-02-363-1	Montarea consolei metalice p/u corp de iluminat	buc.	8,00	256,53	2052,24	410,45	2462,69
4	08-02-369-2	Montarea corpului de iluminat	buc.	9,00	176,03	1584,27	316,85	1901,12
5	12.1-10	Schimbarea corpului de iluminat	buc.	19,00	168,03	3192,57	638,51	3831,08
6	6.2.21.a.*	Schimbarea automatului in panoul de dirijare	buc.	3,00	24,57	73,71	14,74	88,45
7	6.2.24.a.	Schimbarea unui demaror	buc.	1,00	22,24	22,24	4,45	26,69
8	12.1-8	Schimbarea siguranțelor arse la PT-0,4 kV	buc.	1,00	19,77	19,77	3,95	23,72
10	12.1-20	Reparația conductorului rupt la LEA-0,22 kV	m	195,00	79,19	15442,05	3088,41	18530,46
11	12.1-32	Supravegherea și aprecierea locului defectat LEA-0,22 kV în caz de avarie ziua	km	26,84	39,55	1061,52	212,30	1273,83

13	33-04-008-3	Montarea cablului izolat pe piloni	km	0,20	2234,68	440,23	88,05	528,28
14	12.1-5	Conectare manuală a fiderilor de iluminat de la PT	buc.	151,00	46,53	7026,03	1405,21	8431,24
18	12.1-34	Curățarea traseelor LEA - 0,22 kV prin defrișarea cronei copacilor	cop.	81,00	26,36	2135,16	427,03	2562,19
		Total lucrul:				37385,85	7477,17	44863,02
1	Transport și mecanisme	Lucrul automobilelor pe traseu	km	787,00	6,50	5115,50	1023,10	6138,60
2		Lucrul mecanismelor la autoghidroascensoare	ore	136,00	99,16	13485,76	2697,15	16182,91
3		Lucrul automobilului echipei operative de	km	853,00	5,10	4350,30	870,06	5220,36
		Țoțal transport și mecanisme:				22951,56	4590,31	27541,87
		TOTAL:				66430,91	13286,18	79717,09

Lucrul a fost efectuat

Directorul



Mechina

Directorul

ÎN DCCC

Signature

Bragae



SERVER: \\SERVER\IP\GTS\METE IP pentru primaria\Сметы по Ф.О\Сметы X.D. по рекон. 01.01.2014